Исп.: Хмара Елена Павловна
Тел.: +7 (495) 953 72 77
E-mail: ecoprize@vernadsky.ru

Исх.№ НЭФ-2025/80 от «9» октября 2025 г.

Губернатору Краснодарского края

В.И. КОНДРАТЬЕВУ

Уважаемый Вениамин Иванович!

Неправительственный экологический фонд им. В.И. Вернадского открывает приём заявок на
XXIII конкурс «Национальная экологическая премия имени В.И. Вернадского». За более чем два
десятилетия своего существования Премия стала не просто наградой, но и мощным импульсом для
развития экологических инноваций по всей России.

В прошлом году конкурс привлек внимание 365 участников из 59 регионов. Эти цифры
свидетельствуют о растущем интересе и стремлении предприятий и граждан внести свой вклад в
сохранение окружающей среды. Заслуженное признание получили 29 лауреатов, но главное – их
проекты получили большой стимул к дальнейшему развитию. Национальная экологическая
премия охватывает широчайший спектр направлений: от разработки природоподобных
технологий до внедрения принципов циркулярной экономики, от создания экопросветительских
программ до реализации проектов по сохранению биоразнообразия.

Национальная экологическая премия имени В.И. Вернадского присуждается лучшим
реализованным проектам в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической
безопасности, энерго- и ресурсосбережения, развития новых технологий в промышленности и
энергетике, внедрения наилучших доступных технологий, формирования экологической культуры
и развития экологического образования в интересах устойчивого развития.

По сложившейся традиции итоги Национальной экологической премии подводятся во
второй половине декабря на торжественной церемонии награждения победителей Конкурса.
Заявки на участие принимаются до 28 ноября 2025 года. Подробная информация об участии
представлена в информационном письме и на сайте: http://vernadsky.ru

Организации и жители Вашего региона всегда активно принимают участие в проектах Фонда
им. В.И. Вернадского, в частности в конкурсе на соискание Национальной экологической премии
им. В.И. Вернадского. Прошу Вас оказать содействие в привлечении к участию в Конкурсе
представителей органов государственной власти, предприятий, общественных организаций,
научных, образовательных и культурных учреждений Вашего региона.

Приложения:
1. Положение о конкурсе «Национальная экологическая премия им. В.И. Вернадского»

на 4 л.
2. Информационное письмо на 2 л.

С уважением,
Генеральный директор
Фонда им. В.И. Вернадского

О.В. Плямина